
Jana Špačková 
Vedoucí oddělení majetkového vypořádání 

Majetkoprávní příprava 
v prostředí SŽDC 



Majetkoprávní příprava je spolu s projekčními pracemi 
nejdůležitější fází přípravy dopravních a infrastrukturních 
staveb. 
 
Procesy stavby: 
 

— Projekční příprava - 1 rok 

— Majetkoprávní příprava - 3 roky 

— Realizace stavby - 3 roky 

— Dovypořádání po stavbě 1 rok 

                          …………. nekonečno   

 

 

MAJETKOPRÁVNÍ PŘÍPRAVA 

2 Majetkoprávní příprava v prostředí SŽDC 



Listina zaručuje každému právo vlastnit majetek a přiznává 

vlastnickému právu všech vlastníků stejný zákonný obsah a ochranu.  

 

Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně 

neomezené. K omezení může dojít z důvodů ochrany práv druhých a 

ochrany obecných zájmů, zejména lidského zdraví, přírody a 

životního prostředí, při tom však nesmí být vlastnické právo takto 

omezeno ve větší než přiměřené míře. 

 

Stát může vlastnické právo omezit nebo vůbec odejmout ve 

veřejném zájmu, a to na základě zákona a za úplatu. 

 

 

LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD ČR 

3 Majetkoprávní příprava v prostředí SŽDC 



Veřejná prospěšnost staveb železničních drah (novela Zákona o 
drahách r.2016) 

— Stavba dráhy celostátní, regionální, tramvajové, trolejbusové nebo 
dráhy speciální je veřejně prospěšná. 

 

Zákon 416/2009 Sb., O urychlení výstavby dopravní, vodní a 
energetické infrastruktury 

— Cenové zvýhodnění při výkupech (koeficient 1,15 resp. 8x násobek) 

— Časté legislativní změny, 

— Nekompletní právní rámec  

     (některé novelizované zákony čekají na novelizaci jiných) 

 

Zákon 184/2006 Sb. Zákon o odnětí nebo omezení vlastnického 
práva k pozemku nebo ke stavbě (Zákon o vyvlastnění) 

— Proces vyvlastnění (po územním rozhodnutí)  

Rostoucí právní vědomí obyvatel !!! 

LEGISLATIVNÍ RÁMEC 

4 Majetkoprávní příprava v prostředí SŽDC 



— jednání s vlastníky 

— jednání s nespokojenými vlastníky 

— jednání s potížisty a spekulanty 

— jednání s aktivisty 

— …..jednání….a zase jednání... 

 

Řešení různých typů smluv 

— smlouva o smlouvě budoucí,  

— souhlas s umístěním stavby,  

— kupní smlouva,  

— nájemní smlouva,  

— věcné břemeno,  

— smlouva o náhradě škody, …. 

 

CO JE MAJETKOPRÁVNÍ PŘÍPRAVA?  

5 Majetkoprávní příprava v prostředí SŽDC 



— právník (stavební, správní právo, občanský zákoník, katastr 

nemovitostí, ochrana půdy, lesů, kulturních památek ...) 

— projektant 

— geodet 

— znalec 

— psycholog 

— detektiv 

— a tak trochu majetkář….. 

  

ČÍM MUSÍ BÝT MAJETKÁŘ ? 
 

6 Majetkoprávní příprava v prostředí SŽDC 



Inženýrská činnost pro železniční infrastrukturu je zajišťována  

— v rámci projekčních prací externě 

— nebo i vlastními zaměstnanci  

Klíčový dokument =  ZÁBOROVÝ ELABORÁT  

 

 

ZAJIŠTĚNÍ MAJETKOPRÁVNÍ ČINNOSTI 
 

7 Majetkoprávní příprava v prostředí SŽDC 



8 

— řešení změn v katastru nemovitostí 

— duplicitní vyplňování dokumentů 

— korespondence a jednání s vlastníky 

— evidence a sdílení informací o majetkoprávní přípravě 
stavby - mezi investorem a inženýringem přes email a xls 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZPRACOVÁNÍ MAJETKOPRÁVNÍHO VYPOŘÁDÁNÍ 

Majetkoprávní příprava v prostředí SŽDC 



— = SLOŽITÁ AGENDA PŘEVÁŽNĚ V XLS TABULCE 

 

 

 

 

 

Problém je, že záborový elaborát se neustále mění a to z důvodů: 

— jednání s vlastníky 

— úprava technického řešení projektu v rámci projednání DOSS 

— změny v katastru nemovitostí 

 

 

SLEDOVÁNÍ MAJETKOPRÁVNÍ PŘÍPRAVY 
 

9 Majetkoprávní příprava v prostředí SŽDC 



10 

 

 

ZMĚNY TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ 

Majetkoprávní příprava v prostředí SŽDC 



11 

— návaznost a propojení inženýringu ve fázi DSP a po 

realizaci stavby, kdy se proces opakuje 

— v rámci vypořádání po realizaci stavby je klíčové, aby 

veškerá data, informace a historie z jednání s vlastníky 

byla sdílena - elektronický archiv smluv, apod. 

— srovnání původního plánu a reality po stavbě 

— jednání s vlastníky a správci nejen pod stavbou dráhy, ale 

i staveb souvisejících 

 

 

 

 

PO REALIZACI STAVBY 

Majetkoprávní příprava v prostředí SŽDC 



12 

— Dokonalý přehled - propojení se systémy SŽDC 

— Snížení byrokracie 

— Od souhlasu s umístěním stavby přes návrh na vklad až 

po konečné vypořádání po stavbě 

— Inženýring, projektant a investor v jednom prostředí 

aplikace 

— Vždy aktuální data 

— Jeden aktuální záborový elaborát  

— Jedna aktuální databáze 

— Jeden aktuální projekt 

— Skutečné zaměření stavby 

— Statistiky a reporty 

— Manažerské přehledy 

— Historie jednání 

— Podklady k vyvlastnění 

 

 

 

 

ONLINE MAJETKOPRÁVNÍ PŘÍPRAVA   

Majetkoprávní příprava v prostředí SŽDC 



13 

— Komunikace – informovanost 

— Osobní jednání s vlastníky 

— Sledování změn v KN 

— Elektronizace & IT podpora procesu,  

— Snížení časové náročnosti jednotlivých aktivit 

— Metodika přípravy staveb dle BIM 

 

 

 

JAK ZRYCHLIT PŘÍPRAVU STAVEB   

Majetkoprávní příprava v prostředí SŽDC 



) 

www.szdc.cz 

Děkuji za pozornost 

© Správa železniční dopravní cesty, státní organizace  

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1  


